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Упатство за употреба на 
Гралис-Корпусот на Блаже Конески 

 
 

1. Најпрво треба да го копирате линкот  

http://www-gewi.uni-
graz.at/cocoon/gralis/login?tid=6FA72B417919BD2DA13C37E26A79F3BB 
и да го внесете во интернет: 

 

 

2. Кога ќе ја добиете горната слика, треба да ја внесете шифрата: 

pu65BL9ic 
3. Потоа во десниот горен агол треба да го избере јазикот на интерфејс: 

германски (DE), англиски (EN), српски/хрватски/бошњачки (BKS) или руски (RU), 
така што ќе кликнете врз соодветната латинска скратеница. 

 

 

4. Ако кликнете врз скратеницата за англиски јазик, ќе ја добиете следнава 
слика: 



 

 

5. Сега треба во горниот лев агол да го побарате Гралис-поткорпусот, во 
нашиов случај, тоа е македонскиот Гралис-поткорпус (скратеница Gralis Mak 
Corpus): 

 

 

6. Како резултат, ќе ја добиете следнава слика: 

 

Сега треба да го изберете примарниот јазик. Во нашиов случај, тоа е 
македонскиот. 

 

 



Кога ќе кликнете македонски јазик, ќе ја добиете следнава слика: 

 

 

7. Ако сакате, освен македонскиот, да добиете уште еден јазик или два, па и 
повеќе паралелни јазици, треба во списокот на десната страна, да го побарате 
соодветниот јазик или соодветните јизици, при што тие јазици истовремено ќе 
треба да се маркираат со команда  Ctrl (Control) и десно глувче. 

 

8. Потоа, на истото место долу треба да се побара бројот на посакувани 
резултати (сите резултати, или 10 или 20 или 30). 

 

 

8. Сега како резултат можете да го добиете бараниот збор или бараните 
зборови, ако во англискиот интерфејс  кликнете врз скратеница Words. 

 

 

Ви препорачувам најпрво да ја побарате опцијата СИТЕ (OLL). 

 

 

9. Сега можете да ги барате македонските поткорпуси. Во овој момент на 
располагање Ви се наоѓаат четворица автори: Јасна Котевска, Блаже Конески, 
Димитар Пандев и Лилјана Пандева. Вие треба да кликнете врз  Блаже Конески. 



 

 

10. Притоа, ќе ја добиете следнава слика: 

 

 

11. Ако сакате да дознаете кои текстови на Блаже Конески се наоѓаат во 
Гралис-корпусот, треба да кликнете врз латинската буква „i“ десно од Gralis Maк 
Corpus, па ќе добиете список со сите корпусни текстови. 

 

 

12. Најпосле, можете да барате зборови, морфеми, синтагми итн. За почеток, 
Ви препорачувам да се обидете со сите зборови што започнуваат на то, а потоа 
треба да напишете точка и ѕвездичка, за да го добиете списокот со сите форми со 
почетно то:  

то.* 



 

 

13. Резултатот ќе биде следниов: 

 

 

 

14. Ако сакате место список на зборови да добиете реченици, треба десно да 
побарате one sentence (реченица). Резултатот ќе биде следниов: 



 

 

15. Посложениот начин на пребарување е претставен  во рубриката Help: 

 

 

Се надевам дека ова упатство ќе Ви помогне при употребата на 
Македонскиот Гралис-Корпус. 

Среќно! 


